QuartaFeira, 24 de Novembro de 2021  Edição nº 125

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA DE SAÚDE Maef 1illTURAMUã

Juntos· pela renovação. • -=m•
PORTARIA Nº 02/2021

Concede Licença sem remuneração a funcionário concursado e dá outras
providências.

A Secretaria Municipal de Saúde de Maetinga, estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Maetinga no Art.129 e conforme o Decreto Municipal
nº 021 /2009.

RESOLVE

Art. 1°- Fica concedido Licença sem Remuneração ao Funcionário Paulo José
Barros da Rocha, pelo período de dois anos, com vigência entre o dia 14 de
Novembro de 2021 a 14 de Novembro de 2023;

Art.2°- Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário;

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde Maetinga Bahia, em 01 de
Novembro de 2021 .

. asou-ia
bn"ª S\\".e~t ~ óe saúde

se!fe\át\ª Ni11~~~~1io1\
0ecte\O

Sabri ilveira Souza
"Secret~ unicipal de Saúde
~t:çreto 003/2021

Registra-se,

Publique-se,

Cumpra-se!

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: saude@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

- - - ·-------

PEDIDO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

Secretaria Municipal de Saúde

Att: Sabrina Silveira Souza

Eu, Paulo José Barros da Rocha, ocupante do cargo efetivo de auxiliar de

serviços gerais, matricula nº 1996619, inscrito no CPF sob o nº

033.008.995-16 e RG nº 13446296-36, residente e domiciliado na Rua

Aristides Gonçalves de Aguiar, nº 20, Bairro Alto da Salgada, lotado na

Secretaria Municipal de Saúde, não me encontrando em estágio

probatório, venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar

a concessão de Licença para tratar de Interesses Particulares, sem

remuneração, pelo período de 2 (dois) anos, me reservando o direito de

interromper a licença antecipadamente se for o caso, o que faço com

fundamento no artigo 91 da Lei nº 8.112/1990.

Maetinga, Bahia 25 de outubro de 2021

Paulo José Barros da Rocha

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA N2 03/ 2021

Informa sobre a realização da 5º
Conferência Municipal de Saúde e dá
outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais e em conformidade com

a Lei n° 8. 142/1990 prevê a Convocação das Conferências e que as mesmas devem ter sua

organização e normas de funcionamento definidas em regimento próprio e aprovado pelo

respectivo Conselho de Saúde.

RESOLVE

Art.1 ° - A 5° Conferência de Saúde será realizada dia 25 de Novembro de 2021 ás 8:00 hs

no Pátio do Centro Educacional de Maetinga, no formato de Reunião Ampliada, devido as

ações adotadas em decorrência da Pandemia do COVID 19.

Art.2°- Terá como Tema: os desafios atuais na construção do SUS Municipal: Financiamento,

garantia de acesso e satisfação do usuário. Eixos temáticos: Saúde como Direito; Como

financiar a Saúde; Gestão do Trabalho; COVID-19 Pandemia e Pós-Pandemia.

Art.3°- Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde Maetinga Bahia, em 07 de Outubro de 2021.
souta

c.:~\le\t~ ~ail~e
·\\a v \ . na\ óe Regist ra-se

~a'ot\ . ~u~'C'r .. 1~t\ \at''a oo!o'\l'il"
'1'--r<~rlftll!llll• ecte ~e\O ,, Publique-se

• QeC
1ra Souza

Secretária Mu ipal de Saúde Cumpra-se

Decreto 003/2021

Praça Naomar Alcântara. 41, Centro - Maetinga - Bahia I CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 I 3472-2226

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA

REGIMENTO GERAL
CAPITULO 1

Dos Objetivos

Artigo 1° - A 5ª Conferência Municipal de Saúde de Maetinga convocada pelo
Decreto Municipal Nº 84/2021 de 07 de Outubro de 2021, terá por finalidade:

1 - Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde
- SUS, para garantir a saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade
e equidade do SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades sociais e
territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, e nas Leis no 8.080, de
19 de setembro de 1990 e no 8.142, de 28 de dezembro de 1990;
li - Mobilizar- e estabelecer diálogos com a sociedade acerca do direito à saúde e em
defesa do SUS;
Ili - Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla representação da
sociedade em todas as etapas da 5ª Conferência Municipal de Saúde;
IV - Avaliar a situação de saúde, elaborar propostas a partir das necessidades de saúde
e atualizar Plano Municipal de Saúde; e
V - Aprofundar o debate sobre as reformas necessárias à democratização do Município,
em especial as que incidem sobre o setor saúde.

CAPÍTULO li
Da Realização

Artigo 2° - A 5ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 25 de
Novembro de 2021.
Parágrafo Único - A Conferência será realizada no Centro Educacional de
Maetinga sob os auspícios da Prefeitura Municipal através da Secretaria de
Saúde.

CAPÍTULO Ili
Do Temário

Artigo 3° - Nos termos do Decreto de Nº 84/2021 da Prefeitura Municipal e da
Portaria Nº 03/2021 da Secretaria de Saúde, a Conferência terá como tema: "Os
desafios atuais na construção do SUS municipal: financiamento, garantia de
acesso e satisfação do usuário.

Artigo 4° - A Conferência terá como eixos temáticos:

- Saúde como Direito;
li - Como financiar a Saúde;

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: saude@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA DE SAÚDE

Ili - Gestão do Trabalho;
IV- COVID-19 Pandemia e Pós -Pandemia;

Artigo 4° - Conferência de saúde será realizada na modalidade Reunião
Ampliada do Conselho Municipal de Saúde devido as Ações adotadas em
decorrência da Pandemia do COVID19.

Artigo 5° - A abordagem de cada item do eixo temático será realizado por no
mínimo exposição de 01 conferencista, seguidas de discussão na plenária e
posterior discussão nos grupos de trabalho.

Parágrafo Único - Cada grupo de trabalho terá um coordenador eleito pela
plenária para presidir a reunião e um relator indicado pela comissão
organizadora.

§ 1° As apresentações das Expositoras e dos Expositores, nas distintas etapas
da Conferência, têm a fina lidade de qualificar os debates, tendo cada um 15
minutos para explanação do Tema.

Artigo 6° - Será facultado a quaisquer dos membros da Conferência, por ordem
e mediante prévia inscrição à mesa diretora dos trabalhos, manifestar-se
verbalmente ou por escrito durante o período de debates, através de perguntas
ou observações pertinentes ao tema.

CAPÍTULO IV

Da Organização da Conferência

Artigo 7° - A Conferência será presidida pela Coordenadora Geral e na sua
ausência pela Presidente do Conselho.

Artigo 8° - A Conferência Municipal de Saúde será coordenada pela Secretária
Municipal de Saúde e terá como membros da comissão organizadora:

Comitê Executivo e de Organização

Presidente: Juliana Silva Araújo (Presidente do Conselho Municipal de
Saúde)

Coordenador Geral: Sabrina Silveira Souza

Coordenadora Executiva: Rosimeire Barros da Silva

Secretária de Divulgação e Comunicação : Fernanda Santana Guimarães,

Ana Paula Trindade Santos e Luiza Maria Outra Brito

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: saude@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretaria de Credenciamento: Jéssica Rodrigues Porto

Tesoureira: Clébia Carrilho Campos Bahia

Relatores: lsis Cardoso Benício dos Santos, Cecília Vieira da Silva e Solange

Silva Santos.

CAPÍTULO V
Dos Membros

Artigo 9° - Poderão inscrever-se como membros da Conferência, todas as
pessoas ou instituições interessadas no aperfeiçoamento da política de saúde,
na condição de:
a) Delegados
b) Participantes
c) Convidados

Parágrafo 1° - Os membros inscritos como Delegados terão direito a voz e voto;
os participantes terão apenas direito a voz. Assim como os convidados;
Parágrafo 2º - Como participantes inscrever-se-ão membros credenciados de
associações, instituições públicas, entidades de classe e de representação da
sociedade civil.
Parágrafo 3° - Serão convidados entidades e ou representantes de outras
cidades e ou instituições Estaduais para serem participantes ou conferencistas.

SEÇÃO 1
Dos Delegados

Artigo 10° - Tomarão parte da conferência na condição de Delegado:

1- Titulares ou representantes, formalmente credenciados, de instituições
governamentais (municipais);
li-Titulares ou representantes, formalmente credenciados, instituições
prestadoras de serviço de saúde, públicas e privadas;
111-Titulares ou representantes, formalmente credenciados, de entidades de
representação dos trabalhadores da área de saúde;
IV- Representantes de usuários; organizações sindicais de trabalhadores rurais
e urbanos; entidades patronais, associações comunitárias ou de moradores;
clube de serviço; partidos políticos; organizações estudantis; conselhos de pais;
assim como outras instituições da sociedade civil organizada que não se incluam
nos itens anteriores;
V- Os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde são
membros natos da Conferência.

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: saude@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA DE SAÚDE

Parágrafo 1º - Os delegados titulares e suplentes representantes das
comunidades da sede do município e rura is serão escolhidos nas pré
conferências realizadas com o apoio da Secretaria de Saúde.
Parágrafo 2° - Nos termos do Artigo 1° da Lei 8.142/90, a representação dos
usuários será paritária em relação ao conjunto dos representantes do
governo, prestadores de serviços e trabalhadores da saúde.
Artigo 11° - A secretaria do evento, funcionará na Secretaria de Saúde até o dia
24 de Novembro de 2021 e no Centro Educacional de Maetinga no dia 25 de
Novembro de 2021 .
Artigo 12º - Os delegados das instituições deverão se inscrever mediante ofício
de suas respectivas entidades.
Artigo 13º - A plenária da Conferência terá como objetivo debater os temas da
programação, a serem explanados pelos palestrantes antes da realização dos
debates.
Parágrafo Único - os trabalhos em grupo servirão para aprofundar estes temas
e elaborar propostas a serem discutidas na plenária final.
Artigo 14° -A plenária final terá como objetivos:

a) Apreciar e submeter à votação a síntese das discussões do Temário Central
que tenham relatórios finais apresentados pelos grupos de trabalho.
b) Aprovar as diretrizes da Política de Saúde para os próximos 4 (QUATRO)
anos.

Artigo 15° - Participarão da Plenária Final os delegados e participantes
credenciados, sendo que os delegados terão direito a voz e voto e os
participantes apenas a voz.
Parágrafo Único - Apenas poderão pedir destaques de propostas os delegados.

Artigo 16° - A mesa diretora, responsável pela coordenação dos trabalhos da
reunião plenária final, será presidida pelo coordenador da conferência,
juntamente com 2 (dois) membros do Conselho Municipal de Saúde e assessor.

Artigo 17° - A apreciação e votação das propostas consolidadas nos relatórios
terá o seguinte encaminhamento:

1- A Comissão Relatora procederá a leitura do Relatório Geral de modo que os
pontos de divergência possam ser identificados como destaques para serem
apreciados, no final da leitura por ordem de apresentação.
11- A aprovação das propostas será por maioria simples dos delegados
presentes.

Artigo 18° - A plenária é soberana à mesa e lhe será facultada questionamentos
pela ordem à mesa, sempre que, a critério dos participantes não se esteja
cumprindo o regulamento.

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail : sa ude@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

24 de Novembro de 2021

Edição nº 125

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
SECRETARIA DE SAÚDE

Parágrafo Único - Os pedidos de questão de ordem, poderão ser feitos a
qualquer tempo, exceto durante o período de votação, desde que a mesa tenha
submetido à apreciação da plenária os anteriormente feitos.

CAPÍTULO VI
Das Disposições Gerais

Artigo 19° - O Conselho Municipal de Saúde decidirá sobre os casos omissos e
pôr qualquer eventualidade que ocorra durante o evento.

Artigo 20° - Serão fornecidos certificados a todos os participantes de acordo com
sua categoria.

Parágrafo Único - Em caso do participante ser funcionário público
municipal, a ausência ao trabalho será considerada justificada mediante
apresentação do documento mencionado no "caput" deste artigo.

Artigo 21° - As decisões administrativas e de funcionamento durante a
conferência serão tomadas pela comissão executiva, que deverá prestar contas
de todos os gastos de receitas efetuadas, no prazo de 1 O (dez) dias úteis após
o término dos trabalhos, sendo facultado a todos os participantes, ou não, da
conferência o acesso às contas e documentos probatórios.

(Aprovado por unanimidade em reunião do Conselho Municipal de Saúde de
Maetinga no dia 23 de Novembro de 2021.

Juliana Si~ 11..~újo
Presidente !~~nselho Municipal de Saúde

· 1 a Souza
unicipal de Saúde

Aline osta Aguiar Silveira
Prefeita Municipal

Maetinga 23 de Novembro de 2021

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77} 3472-2137 e-mail: saude@maetinga.ba.gov.br

		2021-11-24T14:50:47-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO